1

上 海 市 浦 东 新 区 教 育 局 文 件

浦教办〔2024〕63 号

对浦东新区政协七届三次会议

第 109号提案的会办意见

区委宣传部：

关于农工党浦东区委提出的《关于加强区级党史教育基地扶

持、利用和保护的建议》（第 109 号）收悉，经研究，现将会办

意见函告如下：

一、红色资源深入挖掘，丰富载体全面“抓实”。一是挖掘

“浦东十大校园红色资源”，通过线上线下巡展，用浦东教育系

统自身的事、身边的事教育人、感染人。其中，浦东中学校史馆、

洋泾中学校史馆、高桥中学校史馆入选第二批“浦东新区党史教

育基地”名录。二是结合“清明节”“五一劳动节”“五四青年节”

“上海解放日”“六一儿童节”“七一”等重要节点，开展“节日

里的党史教育”，组织党员、教师开展各类参观瞻仰、过“政治

生日”等活动。三是开展“十万少年看浦东”活动，推出“数据

港”“智能造”“中国芯”“创新药”“未来车”“蓝天梦”等 6 条

寻访路线，引导全区少先队员通过主题寻访知党史、感党恩、跟

党走。

二、大力加强统战功能，与夏令营有机结合。沪台青少年科

技夏令营由上海市进才中学具体承办。进才中学创办于 1996 年，

2

由祖籍浦东江镇的台胞叶根林先生捐资 1.3亿兴建，进才中学的

创建凝聚了叶氏家族祖孙三代的心血。沪港澳青少年交流夏令营

是于 2016 年发起的一项沪港澳三地中学生之间的双向参访及交

流活动，迄今已举办四届。共有 20 多所沪港澳中学，累计 500

多名师生、100 多名校长、教师及义工志愿者参与；2017、2018

年在香港举办了 2 届，洋泾中学共有 100 多名师生参与，得到了

香港中联办、澳门中联办、市委统战部的高度重视。

浦东教育党史教育基地如能纳入每年的沪港、沪台青少年交

流夏令营的活动目录，区委统战部门、教育部门将进一步创造条

件、整合资源，提供详尽的交流资料，积极参与搭建平台，深化

交流工作内涵，进一步形成稳固的交流品牌，为不断深化两岸青

少年交流作出积极贡献；让两地学子以及更多的海外华裔新生代

了解浦东教育史，通过红色史迹，厚植爱国情怀，传播红色文化，

增强对祖国的了解及认知，提升对国家的认同感和归属感。

以上情况供你单位统一答复时参考。

  上海市浦东新区教育局

                                2024年 6月 12日

联系人姓名：杨仕斌                联系电话：20742630

联系地址：锦安东路 475 号 3号楼    邮政编码：201204

抄送：区政协。

上海市浦东新区教育局党政办公室            2024年 6月 17日印发

（共印 7份）